第 215回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 5年 2月 9日（木） 14:00～15:00

Ⅱ 出席者 評議員   永田、加藤（光）、和田、金保、BENTON、奈良、加藤（和）、原、太田、池田、

竹中、江面、新井、杉本、大渕、初貝、遠藤、中田、大倉、土井、樋口、菅谷、

河辺、田中（誠）、木塚、田中（佐）、山中（弘）、関根、大石、服部、吉瀬、

田中、井田、西保、野中、川上、歳森、猿渡、大根田、坪内、梅村、日野、朴、

深水、高木、加賀、山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 マレーシア海外分校の設置申請について ------------------------------------- 〔審議 1資料〕

2 オリンピック・パラリンピック教育研究センターの設置及び

設置に伴う法人規則等の一部改正について ----------------------------------- 〔審議 2資料〕

3 令和 5年度におけるウクライナからの学生等の支援に関する特別措置について ---- 〔審議 3資料〕

4 学群学則の改正について --------------------------------------------------- 〔審議 4資料〕

5 教員免許更新制の廃止に伴う規則等の改正について ---------------------------- 〔審議 5資料〕

6 デジタルイノベーション推進機構の改組及び改組に伴う

法人規則等の制定等について ----------------------------------------------- 〔審議 6資料〕

〔報 告〕

1 第 135回経営協議会報告について -------------------------------------------- 〔報告 1資料〕

2 令和 5年度役員等就任予定者について ---------------------------------------- 〔報告 2資料〕

3 令和 5年度役職教員の選考について ------------------------------------------ 〔報告 3資料〕

4 筑波大学名誉フェロー称号授与規則の制定について ----------------------------- 〔報告 4資料〕

5 令和 4年度学内第 2次補正予算(案)について----------------------------------- 〔報告 5資料〕

6 令和 4年度大学教員業績評価実施結果について --------------------------------- 〔報告 6資料〕

7 Tsukuba Global Science Week 2022の実施概要について ------------------------ 〔報告 7資料〕

8 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1～6 審議 1資料～同 6資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1～5 報告 1資料～同 5資料に基づき、それぞれ報告があった。

6   報告 6資料に基づき、報告があった。

永田学長から、実施結果について、特任助教の自己評価が低いとの指摘があり、複数の系長から、

特任助教は博士課程を修了したばかりの者が多く、授業実施経験が少ない状況で謙虚に評価した結果

ではないかという指摘があり、そういった事情も読み取れるように資料作りを改善してほしいとの発

言があった。

7   報告 7資料に基づき、報告があった。

8   永田学長から、昨今の光熱費高騰など、今後も厳しい予算状況が予測される中で、海外の大学のよ

うに寄附金を集めることは重要であり、日本の寄附マインドの低さを是正し、気持ちよく寄附をして

いただけるアイデアがあれば、ぜひご意見をいただきたい旨発言があった。

以 上